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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o problematice zvyšování efektivity výrobního procesu.

Teoretická část je věnována procesnímu řízení, štíhlé výrobě a nástrojům k řízení

efektivity výrobního procesu. V praktické části je nejprve analyzován současný stav

konkrétní výrobní linky, která produkuje statory do elektromotorů. A na základě této

analýzy je navržen nový výrobní proces, který zvyšuje efektivnost. Závěrem lze

rozpoznat nežádoucí druhy plýtvání, které mají vliv na výkonnost průmyslového

podniku. Odstraněním neefektivního plýtvání se uspoří část výrobních nákladů.
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Abstract
This bachelor thesis deals with the issue of increasing efficiency in the production process.

The theoretical part is devoted to procedural managment, lean manufacturing and tools,

that increase effeciency in the production proces. Theoretical part analyze the current

status of the production line, which produce stators in elecetric motors. Based on the

analysis, a new production process is proposed to increase efficiency. In conclusion

undesirable types of wastes can be identified. Waste has an impact on the prosperity of the

industrial company. Removing waste will save production costs.
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Úvod do problému

Zvyšování efektivity výrobních procesů v průmyslovém podniku je v dnešní době jeden

z nejdůležitějších způsobů, jak zaujmout výhodnou pozici na trhu. Vlivem konkurence a

nástupu nových a leckdy lepších podnikových filosofií a technologií je zapotřebí hledat

stále nové způsoby efektivního vedení průmyslového podniku. Právě tyto kroky mohou

podniku pomoci při výrobním procesu a mohou mít pozitivní vliv na hospodářský

výsledek.

Obecně lze říci, že výrobní proces je složen z několika výrobních operací, činností a

úkonů, ve kterých se mohou vytvářet určité neefektivity. Výsledkem celého procesu je

hotový výrobek, který při přeměně ze vstupního materiálu projde několika dílčími

operacemi, které na sebe vážou jednotlivé zdroje. Efektivní průběh celého výrobního

procesu se později promítne na konečné hodnotě pro zákazníka, tedy konečné hodnotě na

trhu. Neefektivity je nutno odstranit, aby se předcházelo nežádoucím situacím, které

mohou vyvolat ztráty pro podnik a následnou konkurenční nevýhodu.

Na základě rešerše odborné literatury je v teoretické části vymezen pojem procesní řízení,

z kterého vychází filosofie LEAN management neboli štíhlá výroba, která je úzce spojena

s výrobním systémem Toyota (TPS). Poté následují základní metody a nástroje štíhlé

výroby jako KAIZEN, JIT, 5S a další, které jsou nápomoci k odstranění neefektivit a

eliminaci ztrát.

V praktické části je rozebrán konkrétní výrobní proces v průmyslovém podniku, který

produkuje pohonné jednotky do elektrických vysokozdvižných vozíků. Podnik se řadí mezi

úspěšné podniky využívající filosofii štíhlé výroby (lean), avšak to neznamená, že by

neměli neustále inovovat a zdokonalovat výrobní proces. Konkrétním problémem je, že

výrobní linka tvoří neefektivní časové rezervy v jednotlivých výrobních operací, které je

zapotřebí odstranit. S přihlédnutím na teoretický podklad jsou tyto operace analyzovány a

na základě této analýzy je navrženo nové uspořádání výrobní linky. Jedním z důvodů

nového návrhu výrobní linky je optimalizace nákladů. Tento fakt je důsledkem tlaku na

snížení cen z pohledu zákazníka. Eliminací výrobních neefektivit se sníží požadavek počtu

operátorů na výrobní lince, a tím se sníží náklady.
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Cíle
Cíl této bakalářské práce je navrhnout lepší a efektivnější řešení výrobního procesu.

Z celého výrobního procesu vhodně zvolit konkrétní výrobní linku, která je v aktuální době

nejvytíženější, analyzovat současný stav a na základě analýzy navrhnout řešení, které zvýší

efektivitu při výrobě produktů. Nové řešení jsou realizovány pod myšlenkou snížení

nákladů na výrobu a tím i celého výrobního procesu v podniku. Závěrem práce je odhalení

dopadu tohoto řešení na výrobní stav a výpočet úspory ročních výrobních nákladů.

Metodika
V podniku X jsme společně s vedoucím výroby v hale M1B definovali možný neefektivní

proces na konkrétní výrobní lince, která produkuje statory do elektromotorů. K řešení

problému jsem zvolil analýzu celého výrobního procesu s důrazem na jednotlivé časy

operací, dispoziční řešení výrobní linky a rozmístění lidských zdrojů okolo výrobního

prostoru.

Poté probíhalo měření času jednotlivých operací na každém stanovišti výrobní linky.

Celkem na výrobní lince je původně nastaveno 7 operací, které probíhají závisle na sobě.

Zde se tvoří určité rezervy, které je potřeba odstranit, aby docházelo k plynulému toku

materiálu. Následnou reorganizací výrobních procesů a jednotlivých operací se mohou tyto

časové rezervy snížit a může tak dojít i k celkovému snížení nákladů.
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1 Procesní řízení
Na úvod v této kapitole je nezbytné definovat pojem proces, jenž je základním kamenem

procesního řízení. Proces je souhrn všech činností postupující mezi pracovníky nebo

organizačními útvary, které s sebou přenáší lidské, finanční a materiální vstupy. Výstupem

těchto procesů je finální produkt, tedy hodnota pro zákazníka. [9]

Grasseová uvádí, že proces je soubor návazných pracovních činností, které se realizují

napříč celou podnikovou strukturou [7]

Procesní řízení je v průmyslovém inženýrství neopomenutelným pojmem. Jeho základní

charakteristika spočívá ve schopnosti včasné změny na rostoucí požadavky zákazníka.

Úspěšná realizace procesního přístupu je důsledná a dlouhodobá činnost, která musí být

podpořena vrcholným managementem. V této činnosti při dosahování požadovaných cílů

musí být zapojeni všichni zaměstnanci, kteří se společně podílejí na výrobních činnostech.

[8]

Šmída ve své knize uvádí, že procesní řízení je ucelený soubor systémů, výrobních postupů

a metod pro zajištění neustálého zvyšování výkonnosti podniku a zlepšování výrobních

procesů, které vychází z jasně definovaného cíle podniku. Plynulý, hospodárný a efektivní

výrobní proces je nedílnou součástí moderního a prosperujícího podniku, který je schopen

přizpůsobit se zákazníkům a naplnit jejich požadavky. [8]

Obrázek 1: schémá procesního řízení

zdroj: [10]
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1.1. Historie

V dobách první lidské civilizace můžeme jednoduše nalézt první známky managementu.

Lze předpokládat, že například při výstavbě pyramid nebo jiných staveb musela fungovat

určitá hierarchie. Růst civilizace vyžadoval nastavení příslušných pravidel a řádu, což bylo

klíčem k úspěchu nad nepřítelem.

Až v 19. století vzešla najevo potřeba účelně popsat různé etapy vedení podniku.

Klasickou teorii managementu střídaly etapy psychologicko-sociálního přístupu,

systémového přístupu, kvantitativního přístupu a funkčního přístupu, jenž je předchůdce

moderního procesního řízení. [10]

Přechod z funkčního řízení na procesní řízení nastalo vlivem masové produkce, kdy

zákazníci měli odlišné požadavky a potřeby. Funkční řízení mělo v tomto ohledu jisté

nedostatky a došlo k postupnému vystřídání procesním řízením. Rozdíly mezi těmito

přístupy jsou, že funkční přístup se zaměřuje převážně na výsledek, zatímco procesní řízení

analyzuje nejen výsledek, ale i průběh celého procesu. Analýzou jednotlivých činností a

operací se může úspěšně optimalizovat celý výrobní proces a tím uspokojit potřeby

zákazníka. [10]

1.2. Rozdělení procesů

V podniku je celá řada procesů, které se liší svými vlastnostmi, strukturou, dobou trvání,

náročností nebo významností. Proto je nezbytné je rozdělit do těchto tří smysluplných

celků. Členění je jednoduché, srozumitelné a lehce pochopitelné k identifikaci a následné

realizaci řízení procesů. [7]

1. Hlavní procesy – Tvorba hodnot pro zákazníka k dosažení strategických cílů

2. Řídicí procesy – řízení výkonnosti podniku

3. Podpůrné procesy – podpora hlavních procesů, zajištění bezchybného chodu

podniku
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2 Štíhlá výroba – Lean management

Pojem štíhlá výroba neboli štíhlost podniku je v moderních průmyslových podnicích velmi

často používaný termín. Vyrábět stejně nebo více produktů za nižší náklady je sen každého

podniku. Zeštíhlování je týmová souhra průběžného zlepšování výrobních procesů a snaha

přiblížit se k dokonalosti výroby. Tento způsob ovšem nemůže být chápán jako neustálé a


[…]


je stejný a roven hodnotě 135. Spojením operátorů 1, 2 a 6, 7 se výrazně zvýšil čas

u nového uspořádání operátorů 1 a 5. A u těchto operátorů se časy přiblížily k TT.

Obrázek 12: Navržený line balancing

zdroj: [Vlastní zpracování dle navrženého řešení]
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3.4 Ergonomie

Změnou dispozičního řešení musíme pomyslet i na pojem ergonomie. Operátorů

v navrhovaném řešení je méně a k dokonalému zefektivnění práce potřebují i lepší

podmínky v pracovním prostředí.

Mezi nejdůležitější řadím ergonomické křeslo pro operátora A. Jeho pohyb může být

vykonáván v sedě. Jediná podmínka pro vykonání práce je možnost otáčení o 180 stupňů.

Nejvhodnějším řešením se nabízí pořízení kvalitní otočné ergonomické židle, která tento

posun umožní.

U operátorů B, C, D není nijak výrazná potřeba měnit židle. Pořízením lepších židlí z mého

pohledu nepřidáme žádnou hodnotu, což by dle principů štíhlé výroby bylo plýtvání.

Jednalo by se o neefektivní nákup, který by zvýšil náklad.

Další změna je vhodná u operátora E, který u svých 2 operací (vizuální kontrola a

elektrický test) potřebuje pohyb o 90 stupňů. Ergonomická otočná židle je tedy žádoucím

prvkem pro operátora E.

4 Přínos z navrhovaného řešení

Přínosem nového řešení, jak již ze zadání vyplývá, je navržení efektivnějšího výrobního

systému v podniku. Efektivnější v tomto smyslu znamená plynulejší tok materiálu se

značně vyrovnanějšími operačními časy než u původního systému. Dopad tohoto

plynulejšího a efektivnějšího systému na výrobní proces je úspora 2 operátorů v jedné

směně na jedné výrobní lince, která produkuje statory do elektromotorů. Ve firmě funguje

třísměnný provoz, což znamená, že za jeden pracovní den je potřeba o 6 operátorů méně

než při původním uspořádání linky. Z přiloženého obrázku z výroční zprávy lze vypočítat

osobní náklady na jednoho zaměstnance. Neuvažujme zaměstnance ve vedení, kteří mají

jiné mzdové podmínky.

44

Osobní náklady na jednoho zaměstnance lze vypočítat podílem celkových osobních

nákladů a počtem zaměstnanců. Nelze opomenout, že se jedná o roční osobní náklady,

tudíž je nutno hodnotu podělit 12. Vyjde nám dle níže vypsaného vzorce měsíční osobní

náklad na jednoho zaměstnance ve společnosti X.

𝒐𝒔𝒐𝒃𝒏í 𝒏á𝒌𝒍𝒂𝒅𝒚 𝒏𝒂 𝟏 𝒛𝒂𝒎ě𝒔𝒕𝒏𝒂𝒏𝒄𝒆 = 𝟏𝟏𝟎 𝟗𝟐𝟎 𝟎𝟎𝟎
𝟐𝟕𝟒

/𝟏𝟐 = 33 735kč

33 735Kč je průměrná částka osobních nákladů na jednoho zaměstnance ve společnosti X,

která je při uvolnění jednoho zaměstnance ušetřena. Dle návrhu nového uspořádání

výrobní linky jsou ušetřeny dva zaměstnanci v každé směně. Celkové ušetřené osobní

náklady za měsíc jsou tedy:

33735*2 zaměstnanci*3 směny = 202 410kč

Částku vynásobíme 12 měsíci a vyjde nám:

roční úspora osobních nákladů = 202 410*12 = 2 428 920kč

Obrázek 13: výstřižek z výroční zprávy

zdroj: [Výroční zpráva, 2015]
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Uvažujme, že zaměstnanci mají ze zákona nárok na odstupné ve výši 2 měsíčních mezd.

Měsíční mzda zaměstnanců se liší, ale vycházejme opět z výroční zprávy, která nám

podílem měsíčních mezd a počtem zaměstnanců činí 25 541Kč. 6 uvolněným

zaměstnancům je společnost povinna vyplatit celkem 153 246Kč. Tuto částku je nutno

odečíst z roční úspory osobních nákladů a vyjde nám:

celková roční úspora 2 275 674kč.

Navrženým opatřením došlo k redukci zaměstnanců a tím i k úspoře mzdových nákladů

celkem 2 275 674Kč za jeden rok.

Závěr

Nadnárodní průmyslové podniky jako například právě podnik, zkoumaný v této

bakalářské práci, je nutno efektivně a účelně vést. Čím je větší podnik tzn. čím více

zaměstnanců a prostoru podnik zaujímá, tím je větší pravděpodobnost tvorby

neefektivních druhů plýtvání, které podniku nepřinášejí žádnou hodnotu. Chod

podniku proto musí být neustále kontrolován a být připraven měnit výrobní

požadavky s ohledem na vývoj trhu a zákaznickou poptávku.

V této bakalářské práci na téma zvýšení efektivity výrobních procesů jsem se

zabýval problematikou, jak využít nástrojů štíhlé výroby ke zvýšení efektivity

výroby. Tím je myšleno, jak lépe využít nebo dokonce ušetřit výrobní zdroje na

provoz průmyslového podniku.

Závěrem lze konstatovat, že stanovený cíl, který spočíval v navržení efektivnějšího

a plynulejšího výrobního chodu, byl splněn. Postupy byly navrženy tak, aby

nedocházelo ke zbytečným časovým rezervám mezi jednotlivými operacemi.

V rámci zavedení plynulejšího výrobního chodu došlo dle návrhu k redukci 7

pracovníků na 5 pracovníků u jedné výrobní linky, což vede ke snížení výrobních

nákladů. V rámci třísměnného provozu dojde tedy k redukci celkem 6 pracovníků

v jednom pracovním dnu.
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