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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvýšení efektivity výrobních procesů

Jméno autora: Jan Čada

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manažerských studií
Vedoucí práce: Daniel Toth
Pracoviště vedoucího práce: Odd. manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje jak cíle z oblasti procesního řízení, tak z oblasti ekonomického řízení. Jde tedy o interdisciplinární přístup,
kterým měl autor prokázat komplexní myšlení a schopnost řešit praktický manažerský úkol.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor postupoval věcným a správným způsobem. Splnil cíle tím, že na základně procesní analýzy navrhnul vlastní řešení
pro manažerskou praxi. Návrh směřuje ke zvýšení konkurenceschopnosti vybraného podniku, resp. Výrobního procesu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor bakalářské práce prokázal samostatnost a invenci v přípravné i realizační fázi projektu. Postupoval tak, že
konzultoval se školitelem vlastní návrhy a objektivně implementoval procesní inovace do stávajícího výrobního procesu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je výborná. Přínos práce je především v jejích praktických dopadech. Lze však vybrané
pasáže zobecnit a použít v jiných firmách daného výrobního odvětví.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň odpovídá požadavků na bakalářské práce. Autor používá spíše deskriptivní než výkladový přístup, kvalitu
práce to však nemění. Rozsah bakalářské práce je 45 stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je relevantní a dostatečně kvalitní. Autor využívá i cizojazyčné zdroje. Celkový počet použitých literárních
zdrojů je 17, což odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je psána s vysokou mírou pečlivosti a konstruktivismu. Autor na relativně omezeném prostoru
bakalářské práce prokázal autonomní schopnost řešit procesní problém. Zaměření práce zcela odpovídá
modernímu trendu edukačního procesu v technickém a manažerském vzdělávání. Autor také prokázal
interdisciplinární řešení procesního problému v ekonomických souvislostech.

Jaký je podíl lidské práce ve vašem vybraném výrobním procesu?
Jaký dopad by měla plná automatizace výroby na ziskovost podniku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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